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Úvod

Somatoformní poruchy jsou velice nepříjemnou záležitostí. Mohou se objevit u

každého člověka v kterémkoli věku. Toto téma jsem si vybral, protože mám jisté

sklony k hypochondrické poruše, která je součástí somatoformních poruch. Každý

jistě tento pojem slyšel v běžném živote, když si někdo z jeho okolí neustále stěžoval

na svoje zdraví. Už jen ale málo lidí ví, co se za takovou poruchou skrývá, jak

obtížná pro člověka může být a jaké dopady může mít na psychické a sociální zdraví

dotyčného.

Terapie těchto poruch je velice složitá a ne vždy úspěšná. Neurotické poruchy

jsou velice rozsáhlým tématem, které jsem se snažil s důrazem na somatoformní

poruchy v této práci popsat. Zajímal mě také jaký je výskyt hypochondrické poruchy u

studentů Západočeské univerzity.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Praktická část je složena

ze dvou kapitol a několika podkapitol. V první kapitole se věnuji všeobecné

problematice neurotických poruch, které jsou klasifikovány v mezinárodní statistické

klasifikaci. První kapitola má za cíl seznámit se základní problematikou neurotických

poruch a jejich vlivem na jedince. V druhé kapitole se podrobněji věnuji již

zmiňovaným somatoformním poruchám kam spadá hypochondrická porucha. Tato

kapitola je tříděna do několika podkapitol, kde se snažím poukázat na výskyt těchto

poruch, jejich průběh, jejich vliv na lidské zdraví a hlavně léčbu, která dokáže

jedincům od těchto ulevit.

Praktická část, ve které se věnuji výzkumnému šetření, je rozdělena také do

několika kapitol. Cílem výzkumu je zjistit, jaký je výskyt hypochondrické poruchy u

studentů, kteří studují na Západočeské univerzitě v Plzni a zdali má míra

hypochondrie vliv na studijní směr, který studují, a zdali má míra hypochondrie vliv na

pohlaví.
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Teoretická část

1 Neurotické poruchy

1.1 Definice neurotických poruch

Pojem neuróza (latinsky neurosis) se poprvé objevil v roce 1779, jehož autorem byl

W. Cullen. Tato porucha se vyvolá psychogenně, kdy člověk prožívá stresující

situace. Pacient je schopný zachovat si náhled na chorobnost vztahu napříč tomu, že

se při této poruše objevuje vysoká míra úzkosti. (Hartl, 2009, s. 354, in BP

Spěváčková, 2014, s. 9)

Neuróza nemá organický nález a je popisována jako funkční nervové

onemocnění. Nejedná se však o organické poškození centrální nervové soustavy ani

o metabolické změny, právě z tohoto důvodu se neuróza nepovažuje za příčinu ale

za výsledek nervového onemocnění. (Hartl, 2009, s. 354, in BP Spěváčková, 2014, s.

9)

O neurózu se jedná v případě, pokud jedinec trpí duševními či fyzickými

potížemi, které nemají organický podklad. Neurózu nelze brát jako duševní poruchu,

protože jedinec trpící neurózou neztrácí soudnost, své obtíže si plně uvědomuje a

také si na ně následně stěžuje. (Kratochvíl, 1981, s. 7, in BP Spěváčková, 2014, s. 9)

Podle Miňhové se jednotliví autoři liší pouze v podrobnostech a ve způsobu

formulace, ale všichni autoři se shodují v následujících čtyřech bodech.

1. ,,Neuróza je porucha funkční, při níž nedochází k anatomickým změnám v

mozku.

2. Je reverzibilní, tzn. že není rezistentní vůči včasné a zaměřené terapii.

3. Projevuje se poruchou adaptace člověka k vnějšímu prostředí.

4. Má řadu příznaků tělesných a duševních, které jsou subjektem nepříjemně

pociťovány.” (Miňhová, 2006, s. 75)
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 Fisher (1965, s. 36) definuje neurózu jako onemocnění vyvolané centrální

nervovou soustavou a jedinec má sníženou schopnost adaptace na prostředí.

(Miňhová, 2006, s. 75)

Kratochvíl také ve své publikaci uvádí, že neuróza pramení ze závažných

konfliktů jedince a to buď vnitřních, nebo vnějších, které často souvisejí s vývojem,

postoji a osobnostními rysy jedince. (Kratochvíl, 1987, s. 7)

Vondráčková (1972, s. 34) definuje neurózu jako reverzibilní poruchu vyšší

nervové činnosti, která se projevuje poruchou adaptace na vnější prostředí a

doprovází ji řada psychických a tělesných příznaků. (Miňhová, 2006, s. 74)

V pojetí Knoblocha (1956, s. 26) je neuróza poruchou adaptace jedince k jeho

okolí a to převážně společenskému. Poruchou nejvyšších regulací a jemných

koordinací funkcí somatických a vegetativně viscerálních. (Miňhová, 2006, s. 75)

Členění duševních poruch a neurózy se již nepoužívá. V současné klasifikaci

duševních poruch a poruch chování (MKN -10) již není pojem neuróza obsažen. Byl

však zachován pojem neurotický (MKN - 10, 2018, s. 216)
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1.2 Klasifikace neurotických poruch

1.2.1 Fobické úzkostné poruchy

Jedná se o skupinu poruch, při kterých je úzkost vyvolána v určitých dobře

definovaných situacích, které nejsou za běžných okolností nebezpečné. Pacient se

snaží těmto situacím vyhýbat, protože pokud dojde ke střetu s danou situací, pacient

pociťuje nepřiměřeně velký strach. Příznaky mohou být pocit na omdlení, druhotný

strach ze smrti, ztráta sebeovládání či zešílení. Myšlenky na účast ve fobické situaci

vzbuzují u pacienta anticipační úzkost. (MKN-10, 2018, s. 216)

Mezi fobické úzkostné poruchy patří tyto fobie:

Agorafobie

Soubor, který je dobře definovaný. Tento soubor fobií zahrnuje například strach

opuštění vlastního bytu, cestovat sám ve vlaku, vstupu na veřejná prostranství apod.

(MKN-10, 2018, s. 216)

Agorafobie je považována za jednu z nejvíc handicapujících fobií. Důvodem

je, že tato fobie výrazně omezuje člověka v sociálním životě. Pacient má omezenou

schopnost fungovat v práci, starat se o rodinu a naplňovat svůj život. Jde převážně o

chronickou poruchu, která může trvat léta i celý život. Těžce zasahuje i rodinu

postiženého. (Seifertová a kol, 2004, s. 164)

Sociální fobie

Jedná se o obavu, kdy dotyčný se bojí kritiky a posuzování ostatních lidí na jeho

osobu, to vede k vyhýbání se styku s lidmi. U těžších sociálních fobií se může

projevovat třes rukou, nauzeou, červenáním a nucením na močení. Příznaky se

mohou progredovat až do panické ataky. (MKN-10, 2018, s. 217)
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 Vyhýbání sice vede ke snížení úzkosti, ale postižený se ochuzuje o svůj život.

Pacienti většinou vědí, že jejich strach je nadměrný, neodůvodněný a nedůstojný to

jim však nepomáhá. (Seifertová a kol, 2004, s. 194)

Člověk trpící sociální fobií je přesvědčen, že si druzí všímají jeho potíží a

podle toho jej hodnotí. Toto přesvědčení pacientovu úzkost dále jen zvyšuje. Aby

jedinci překonali nepříjemné pocity a úzkostné myšlenky, mohou se uchylovat ke

konzumaci alkoholu nebo uklidňujícím práškům. Sociální fobie se objevuje v období

puberty nejčastěji kolem 14-20 lety. V tomto období vývoje je normální častá

stydlivost. Mladí lidé mají strach z oslovení opačného pohlaví apod. Pokud ale

jedinec trpí sociální fobií, nedojde u něj k adaptaci a snížení studu v těchto situacích.

Tím pádem se lidé se sociální fobií těmto situacím vyhýbají a časem se na ně stanou

přecitlivělí. (Praško a kol, 2011, s. 314)

Specifické (izolované) fobie

Tyto fobie jsou omezeny na specifické situace, zahrnují např. blízkost určitých zvířat,

výška, tma, požívání určitých jídel, pohled na krev atd. Kontakt s těmito situacemi

může vyvolat paniku jako u agorafobie nebo sociální fobie. (MKN-10, 2018, s. 217)

Lidé trpící těmito fobiemi vědí, že jejich obavy jsou přehnané a nerozumné,

nicméně jim to nepomáhá v ovládání úzkosti a stresu a proto se těmto situacím

vyhýbají nebo je snášejí s pocitem hrůzy. (Praško a kol, 2011, s. 315)

1.2.2 Jiné anxiózní poruchy

Poruchy, u kterých je hlavním příznakem manifestní úzkost, která není omezena na


[…]


FST 8 6,13 9,36 3,06

FZS 10 5,6 6,24 2,5

celkem 145 6,66 17,29 4,16
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Diskuze

Prostřednictvím výzkumu jsem se snažil zjistit míru a výskyt hypochondrické poruchy

u studentů Západočeské univerzity v Plzni. Po vyhodnocení dotazníku jsem provedl

verifikaci hypotéz.

První hypotéza: Míra hypochondrie nezávisí na studijním směru.

Tato hypotéza byla na základě vyhodnocení dotazníku potvrzena. Byla stanovena

pomocí statistické metody chí kvadrát.

Druhá hypotéza: Míra hypochondrie nezávisí na pohlaví

Tato hypotéza byla na základě vyhodnocení dotazníku potvrzena. Byla stanovena

pomocí statistické metody chí kvadrát.

Informace získané díky tomuto výzkumu se moje druhá hypotéza shoduje i s

odbornou literaturou, která říká že výskyt hypochondrie je u obou pohlaví stejná. Platí

tedy, že míra hypochondrie nezávisí na pohlaví.

4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se základní problematikou neurotických

poruch se zaměřením na somatoformní poruchy. Dále měla za cíl zjistit výskyt a míru

hypochondrie u studentů Západočeské univerzity v Plzni.

V první teoretické části jsem se snažil nastínit problematiku neurotických

poruch. Uvedl jsem všechny známé poruchy, které spadají do této kategorie a popsal

jejich projevy a vliv na lidské zdraví. U somatoformních poruch jsem se důkladněji

zaměřoval na jejich výskyt, příčiny vzniku, průběh a jejich léčbu.

V praktické části jsem se věnoval kvantitativnímu výzkumu. Pomocí dotazníku

jsem zjistil potřebná data, díky jimž se mi obě hypotézy potvrdily. Respondenti byli

studenti Západočeské univerzity v Plzni z různých fakult a studijních směrů.
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 Díky této práci jsem získal nové informace a poznatky o problematice těchto

poruch a doufám, že tyto poznatky budu moci využít pro můj osobní život ale i do

mého budoucího zaměstnání.

5 Resumé

Práce se zabývá neurotickými poruchami se zaměřením na somatoformní poruchy. V

teoretické části je uvedena problematika neurotických poruch a jejich vliv na lidské

zdraví. V kapitole somatoformní poruchy je kladen důraz na výskyt, příčiny vzniku,

průběh a jejich léčbu.

V praktické části byl proveden kvantitativní výzkum, který zjišťoval míru a výskyt

hypochondrické poruchy u studentů Západočeské univerzity v Plzni.

The work deals with neurotic disorders with focus on somatoform disorders. The

theoretical part deals with neurotic disorders and their influence on human health. In

the somatoform disorders chapter there is a focus on the occurrence, the cause of

the onset, the course and their treatment.

In the practical part, a quantitative research was carried out to measure the rate and

incidence of hypochondriacal disorder in students of the University of West Bohemia

in Pilsen.
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Jaký studijní směr studujete?

Přírodovědný/Technický/Humanitní/Ekonomický

Napište Vaší fakultu

Věk

18-25/26-35/36-40

1. Máte často strach o své zdraví?

ano/ne

2. Odvádějí vás vaše starosti o zdraví od plnění běžných denních aktivit?

ano/ne

3. Odvádějí vás starosti o zdraví od soustředění v práci?

ano/ne

4. Navštěvujete webové stránky týkající se zdraví?

ano/ne

5. Navštívil/a jste s nějakým problémem lékaře a on na vás nenašel žádné příznaky

nemoci?

ano/ne

6. Myslíte často na to, co by se stalo, kdybyste zemřel/a?

ano/ne

7. Jsou lidé znechuceni tím, jak stále produkujete stížnosti na své zdraví?

ano/ne
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8. Když cítíte bolesti, začnete okamžitě pomýšlet na to, která nemoc by mohla být

jejich příčinou?

ano/ne

9. Vadí vám, že ostatní zlehčují vaše stížnosti na zdraví?

ano/ne

10. Dodržoval/a byste pevně zásady zdravého životního stylu, kdybyste měl/a

záruku, že nedostanete určitou chorobu?

ano/ne

11. Bojíte se navštívit lékaře z důvodu, že by vám řekl něco nepříznivého o vašem

zdravotním stavu?

ano/ne

12. Cítíte se bezmocný a vystrašený, když uvažujete o své smrtelnosti?

ano/ne

13.Domníváte se, že žijete ve stresu?

ano/ne

14. „Googlujete“ na internetu a hledáte vysvětlení svých potíží?

ano/ne

15. Berou lidé vaše potíže vážně?

ano/ne

16. Jste samouk,který má nastudované tyto termíny? Mozkový nádor, Krohnova

choroba, zánět pohrudnice?

ano/ne
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17.Vyděsily vás vážně potíže spojené se srdečním rytmem, dechem, krvácením z

nosu nebo bolestmi hlavy a pak se ukázalo, že to nic nebylo?

ano/ne

18. Vyměnil/a jste doktora, protože jste cítíl/a, že nebere vaše potíže vážně?

ano/ne

19.Když čtete o nemocech, nacházíte na sobě jejich příznaky?

ano/ne

20. Trpíte nějakou nemocí?

ano/ne

21. Mohou webové stránky způsobit, že se vám změní nálada, jednou vám přinesou

úlevu, jindy vás přivedou do deprese a trápení?

ano/ne

22. Měl jste již delší dobu trvající strach z rakoviny, AIDS a jiných závažných

onemocnění?

ano/ne

23. Jste ostatními považován za neurotika nebo „bláznivého“, co se týče svého

vztahu ke zdraví?

ano/ne

24. Myslíte si, že máte více bolestí a zdravotních problémů než průměrná populace?

ano/ne

25. Navštěvujete často svého lékaře se svými problémy?

ano/ne
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