ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka) : Milan Nohava

Název práce: Výskyt hypochondrie u studentů ZČU

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována výskytu hypochondrie u studentů ZČU. Práce má oddíl teoretický a následuje jednoduchý praktický výzkum pomocí dotazníku.

Teoretická pasáž je psána technikou kompilace, autor vesměs řadí jednotlivé odstavce citované z jednotlivých publikací. Kapitoly jsou zpracovány velice stručně, spíše s minimální obsažností. Nebyl prokázán větší zájem o podrobnější analýzu problému, o hypochondrii se čtenář dočte v kapitole 2.5.2 pouze nejnütnější informace. Seznam literatury je chudý, formální stránka a rozložení textu nejsou na příliš dobré úrovni. V textu jsou i překlepy a chyby.

Cílem praktické části je srovnání výskytu hypochondrie u studentů ZČU. Autor stanovil dvě hypotézy, které testoval na převzatém dotazníku. Logika postavení projektu mi poněkud uniká. Získaná data jsou shrnuta ve čtyřech grafech a výsledky zkoumané míry hypochondrie shrnují tři tabulky. Diskuze a závěr jsou podány krátce na jedné stránce.

Celkově hodnotím práci jako spíše podprůměrnou, zajímavé téma dávalo možnost podrobnější analýzy. Kladem je počet respondentů, které autor zkoumal.

Přes výhrady výše uvedené doporučuji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaký postoj mají studenti z vašeho výzkumu ke zdravému životnímu stylu, jaké vidíte hlavní nedostatky?

2. Jakým způsobem by dospívající měli být vychovávaní k dodržování zásad zdravého životního stylu?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

dobře

V Plzni, 5.9. 2018

PhDr. Alena Szachtová, oponent